3. Item si anima esset tota in qualibet parte, ergo vita unius non dependeret ab alia. Ex quo ubique esset fons vitae⁴.

1 indivisibilis] in *videtur deletum, vix recte* 9 cubitu] cubito

¹ *Phys.* VIII, 6 (7). ² *De Anima* II, 1.

³ Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 771, not. 1.

⁴ Responsoriem et solutionem obiectorum habebis infra p. 188 ss.

Quaestio XXVII.

Supposito quod anima rationalis sit in qualibet parte corporis, quaeritur utrum similiter anima brutalis sit in qualibet parte corporis tota¹.

A.

Et ostenditur quod non.

1. Anima brutalis educitur de materia². Sed omne quod educitur de materia, prius est aliquid in materia, utpote aliqua forma materialis incompleta. Omnis autem forma materialis incompleta extenditur secundum extensionem materiae.

2. Item nulla virtus finita potest facere de non quanto quantum¹⁰ sicut nec econtra. Ergo quod educitur de potentia materiae, cum fiat de quanto, necesse est esse quantum. Ergo non est ubique totum in eo, cuius est.

B.

Contra.

1. Augustinus, *Supra Epistolam Fundamenti*³: „Animae natura, etsi non illa eius potentia consideratur, qua intelligit veritatem, sed illa inferior, quam continet corpus et sentit in corpore, nullo modo invenitur locorum spatiis aliqua mole distendi. Nam singulis sui corporis partibus tota praesto est et tota sentit in singulis.“ Sed idem est iudicium de omni anima sensibili. Ergo etc.

2. Item anima bruti tota in qualibet parte corporis sentit. Nam facta laesione in parte una imperceptibili intervallo monet aliquam partem corporis ad ministrandum alteri parti. Quod non esset possibile, nisi eadem anima secundum idem, ut videtur, esset praesens utriusque parti⁴.

C. XXV.

Responsio <ad quaestionem vicesimam quintam>.

fol. 33^v b

Ad primam quaestionem intelligendum quod dicunt quidam animam non componi ex materia et forma, quia universaliter secundum Boethium substantia spiritualis nulli materiae innititur fundamento⁵. Dicunt tamen eam componi ex quiditate et esse, et quo est et quod est⁶.

Sed frusta Boethio innituntur, quia ipse a substantiis spirituibus excludit tantum materiam quae potest esse subiectum transmutationis. Alias sibi a parte contradiceret in libro *De Unitate et Uno*⁷. || Praeterea cum genus substantiae dividatur per spirituales et corporales

¹¹ fiat] faciat ²⁶ primam] in *commentario es' in hoc complexu secunda; similiter deinceps.* ²⁹ quidditate] quidsitate ³² Uno] ab altera manu additur in margine inferiore: ut patet in primo argumento ad contrariam partem.

¹ Cfr. Montefortino, III, 527.

² Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 372 (Scholion 376).

³ *Contra Ep. Manichaei*, cap. 16 (*PL* 42, 185).

⁴ Responsio una cum solutione obiectorum proponitur infra p. 190 s.

⁵ *De Duabus Naturis et Una Persona Christi*, cap. 6: „Omnis natura incorporeae substantiae nullo materiae fundamento innititur.“

⁶ Cfr. scholion citatum p. 183, nota 1. ⁷ At libellus *De Unitate et Uno* non est Boethii, sed a Dominico Gundissalino conscriptus est.

substantias et de ipsis univoce praedicetur, cum in omnibus, quae secundum rectam lineam sunt in genere, sit res generis cum aliquo addito¹, si genus est compositum ex primis principiis, scilicet materia et forma, ut dicit Boethius, *Super Prædicamenta*², manifestum est omnem substantiam, quac est in genere, esse compositam ex materia et forma.

Concedendum est igitur per auctoritates et rationes praedictas animam esse compositam ex materia et forma.

Solutio obiectorum <quaestionis vicesimae quintae>.

D. XXV.

10 1. Ad primum obiectum dicendum quod forma non est compositum id, cuius est pars. Unde anima non est homo. Tamen anima est quidam compositum ad inferioris naturae perfectionem ordinatum.

15 2. Ad secundum dicendum quod vere anima, in quantum spiritus est, habet esse quoddam, sed incompletum et ad aliud inclinatum, ad tertium scilicet constituendum. Unde sicut anima non ponit in numerum cum homine, ita nec esse eius cum esse hominis.

20 3. Ad tertium dicendum quod anima separata, licet in ratione qua spiritus est, habeat esse completum potens subsistere sine corpore, in quantum tamen anima, dependet et inclinatur per essentialia sua ad corporis perfectionem. Sine corpore enim non habet esse stabilitum, plene et absolute perfectum, sed sibi est quodammodo essentiale, in quantum anima est, corpus, ad quod habet essentialiem respectum.

25 4. Ad quartum dicendum quod substantiae spirituales dicuntur per se intelligibiles, quia species earum non indigent abstrahi mediante phantasmate, sicut de rebus corporalibus planum est. Omnia enim intelligibilia, cum intelliguntur ab anima, per aliquam impressionem, et non per essentiam suam, nec per speciem phantasticam intelliguntur, ut dicit Avicenna³. Anima etiam se intelligit per aliquam similitudinem expressam, ut dicit Anselmus, in *Monologio*⁴: Et quod dicit Philosophus, quod in his quae sunt sine materia, idem est intelligens et quod intelligitur, hoc est dictum <quia> quod hoc modo intelligitur, est intelligibile secundum quod est in ipsa re, quia ibi habet esse intellectuale. Et dicit Commentator ibi⁵ quod intellectus intelligitur ibi per intentionem univoce, sicut aliae res intellectae.

30 5. Ad quintum dicendum quod materia non habet tantum diversitatem in partibus integralibus et quantitativis. Immo, cum ipsae partes quantitativae sint substantiales, prius sunt secundum naturam <et> prius est differentia partium substantialium materiae quam quantitatum.

³ addito] addita ²⁰ habet] habeat ³¹ dictum] dictu, + illud hoc modo intelligitur] huiusmodi intelliguntur ³⁴ intentionem univoce] intentionem ince (sic!)

¹ Cir. *Top.* IV, 1.

² *Com. in Porph.*, III (PL 64, 103).

³ Cir. *VI. Nat.*, 8

⁴ *Monol.*, 33: „Nam nulla ratione negari potest, cum mens rationalis se ipsam cogitando intelligit imaginem ipsius nasci in sua cogitatione“ (PL 158, 187). ⁵ Scil. *De Anima* III, com. 15.

Dicendum igitur quod in ipsis substantiis spiritualibus est diversitas partium materiae substantialium, licet non sit diversitas partium dimensionalium.

C. XXVI. Responsio <ad quaestionem vicesimam sextam>.

Ad secundam quaestionem dicendum, quod omnes communiter dicunt animam rationalem esse in qualibet parte corporis totam. Sed diversi sunt modi hoc ponendi.

Quidam enim dicunt¹ quod, licet tota sit per essentiam in qualibet parte, non tamen tota est quoad omnes potentias. Potentia enim visiva, ut dicunt, non est in pede, sed in oculo. ¹⁰

Quorum ratio est, quia substantiae spirituali non debetur locus, nisi propter operationem, quia per hanc solam communicat cum corpore.

Et hinc est quod, cum intellectus non dependet omnino a corpore, nusquam est in corpore.

Sed illud videtur falsum, quia potentia non separatur ab essentia. ¹⁵
Ergo ubicumque est essentia, est quaelibet eius potentia. Praeterea
fol. 34 r b substantiae spirituali prius est esse quam operari. Ergo prius est esse || in loco quam operari in loco.

Dicendum igitur quod anima est in qualibet parte corporis tota per essentiam, quia habet indivisibilitatem, non situalem, sed animalem ²⁰ et quantitatem virtualem, quantitati dimensionalii propinquabilem in movendo et perficiendo. Unde quantitas vel aequalitas complicabilis respondet substantiae animae simplicitati, et diversitas organizationis respondet multiplicitatii potentiarum animae. Et propter hoc quaedam est assimilatio quantitatis virtualis et quantitatis dimensionalis. ²⁵

Quod autem impedit homines, ne hoc capere possint est, qui male imaginantur simplicitatem animae, quam ponunt habere quandam quasi punctualem impartibilitatem. Errant quidem, quoniam, sicut dicit Hugo in libro *De Tribus Dietis*² simplicitas in corporalibus dicit parvitatem, in spiritualibus dicit unitatem, non parvitatem. ³⁰

Deus simplex est et sua simplicitas omni creaturae communicatur praesentialiter. Quam simplicitatem anima suo modo imitatur³, et ideo in suo minori mundo tota ubique invenitur. Cuius exemplum ponitur de immortalitate in corpore gloriose, quae tanta est in parte ut in toto. Sed illud exemplum bene ostendit, quod tanta sit in parte ut in toto; ³⁵ sed non ostendit quod eadem sit in parte et in toto, sicut nec eadem immortalitas in manu et in pede secundum idem, sed per continuationem, sicut albedo in superficie. Vide igitur quod tanta est immortalitas intensive, sed non extensive in parte ut in toto. Cuius ratio est extensio substantiae. Ergo per oppositum: Ubi est intensio sine extensione, ⁴⁰

² substantialium] + ipsis substantiis spiritualibus; et altera manus addit: creaturarum. ²⁰ animalem] corruptum esse videtur ²² quantitas vel] additur ab altera manu ²³ organizationis] corrigitur ab altera manu ³⁵ Sed — ut in toto] additur in margine ab altera manu

¹ Ad sequentia cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 170 (*Sed contra*).

² Did. II, 19 (*PL* 176, 828 D).

³ Cfr. *De Spiritu et Anima*, cap. 13 in fine.

potest talis forma esse non solum tanta, sed etiam eadem in parte et in toto. Et hoc est in toto virtuali, quod extensionem non habet.

Solutio obiectorum <quaestionis vicesimae sextae>.

D. XXVI

1. Ad primum obiectum in contrarium respondent aliqui quod anima est in toto corpore et per totum corpus diffunditur, non per partem. Invenitur enim extra partem quamlibet, sed non extra totum. Unde anima sequitur definitionem totius corporis, sed non alicuius partis, quia est in uno loco et non in pluribus.

Sed contra: Moventibus nobis moventur ea quae sunt in nobis.
10 Ergo mota manu moventur ea, quae sunt in manu. Sed anima est in manu. Ergo anima quiescens in corpore potest in manu moveri. — Item sit manus in loco A. Si anima est in manu, anima est in A. Moveatur deinde manus ad locum B. Sequitur eadem ratione, ut anima sit in B. Cum igitur mota manu localiter anima mutet locum, sequitur ut mo-
15 veatur mota manu.

Dicendum est igitur quod est impossibile idem quiescere et moveri per se. Potest tamen aliquid quiescere per se et moveri per accidens, sicut patet de eo, qui iacet in navi mota. Potest etiam moveri motibus oppositis, uno per se et alio per accidens, sicut patet de eo,
20 qui ambulat in navi contra motum navis.

Dicendum igitur quod, cum anima habeat ex simplicitate sua, ut possit eadem existens toti se corpori communicare, eadem <ex> virtute habet, ut possit per suum corpus dispositiones et localitates participare per accidens et non per se.

25 2. Ad secundum dicendum quod anima totalitate essentiae est in qualibet parte. Et Philosophus vocat partes animae partes virtutis sua, scilicet potentias eius, a quibus perficiuntur partes corporis singulae. Unde hic sensus est verbi: || Sicut anima per essentiam perficit totum corpus, ita per potentias partes corporis organizatas ad ope-
30 rationes determinat. Quae tamen partes maxime ab animae essentia perficiuntur, in quantum tali speciei determinantur. Est autem potentia quaelibet in essentia radicata vel habet radicem ubicunque est essentia; nec otiose, quia ubique est quaedam perfectio essentiae.

3. Ad tertium dicendum¹ quod sicut Deus, qui est ubique, regit
35 tamen inferiora medianibus superioribus, quorum operatio si cessaret, periret tota habitatio elementaris, ita anima operationes vitae agit per quaedam organa principaliter, quibus laesis necessario perit vita.

Et si quaeratur, quare quaelibet pars animalis non est animal,
sicut quaelibet pars ignis est ignis: respondetur² quod triplex est ge-
40 nus formae.

9 Sed] sic 11 quiescens] quiescente 14 Cum igitur mota manu localiter] sic ab altera manu in margine corrigitur (loqualiter!); *textus habet*: cum igitur manus localitate 23 dispositiones] disponens 28 hic sensus est verbi] ab altera manu supponitur in margine inferiore: iste est sensus verbi

¹ Eodem modo solvit s. Bonaventura, l. c. 172 (ad 7).

² Cum s. Bonaventura, l. c. 171 (ad 1).

Quaedam enim est forma quae perficit et extenditur et dependet. Et quia perficit per extensionem, operationem totius secundum speciem tribuit cuilibet parti. Unde quaelibet pars ignis est ignis. Sed quia dependet per essentiam, non habet operationem nisi mediante corpore concretivo. Unde non potest esse motor proprii subiecti. ⁵

Alia est forma quae perficit et dependet, sed non extenditur; et quia non extenditur, sed est tota in toto sicut in proprio perfectibili, nec nomen nec speciem tribuit parti. Et talis forma est vegetativa et sensitiva. Quia tamen sic tota est in corpore ubique, etiam dependet. Ideo quaelibet pars habet operationem totius, quaelibet enim pars animalis sentit; operationem tamen propriam speciei nulla pars habet nisi sicut instrumentum. ¹⁰

Alia forma est, quae perficit, sed non extenditur nec dependet, quantum ad essentiam vel operationem. Cuiusmodi est anima rationalis, quae perficit corpus humanum, sed quia non extenditur nec dependet, ¹⁵ ideo nec perfectionem nec operationem tribuit parti, quam tribuit toti. Nulla enim pars hominis est homo; nulla pars eius intelligit.

Quod tamen hic dicitur de anima brutali, a multis negatur.

C. XXVII. Responsio <ad quaestionem vicesimam septimam>.

Ad tertiam quaestionem dicendum quod sensitiva humana radicatur in substantia incorporali, scilicet anima rationali. Unde idem est iudicium, quod de anima rationali. De anima vero brutali, quam certum est de potentia materiae educari, dicunt multi quod est extensa, quia est educta de materia. ²⁰

Nec est facile intelligere, quomodo forma materialis spoliatur a divisibilitate. Hoc etiam videtur sentire Augustinus in libro *De Quantitate Animae*¹, ubi loquitur de copore anulosco, cuius partes vivunt divisiones. Et inquirens, utrum anima dividi possit, tandem concludit²: „Animus, inquit, ad haec noscenda pertollendus est, ut possit intelligere liquidissime, utrum, quod a quibusdam doctissimis viris dicitur, in se habeat anima per se ipsam nullo modo, sed tamen per corpus posse partiri.“ Haec Augustinus. Certum est quod dividi non potest ad divisionem corporis, nisi in corpore extenderetur. ²⁵

Ad hoc est verbum Avicenna dicentis *VI. Naturalium*³ loquendo de anulosis „Anima, inquit, illius unius animalis una est in effectu, sed multipliciter in potentia multiplicitate animarum.“ Et prius dicit quod instrumentum conservandi diffusum est per corpus, ideo opus animae. ³⁵

Et qui sic ponunt, faciliter ad argumenta⁴ respondent: quod Augustinus ibi loquitur de potentia sensitiva, quae radicatur in substantia incorporali, et non de sensitiva brutali. ⁴⁰

2 secundum] additur in marg. 16 parti] quarti 17 Nulla] nullam
25 quomodo] quae vel qua 28 possit] + et 35 effectu] effectum

¹ Cap. 31 (*PL* 32, 1069). ² Cap. 32 (*L. c.* 1073).

³ *VI. Nat.* I, 2. ⁴ Seil. in *Contra proposita*, p. 186.

Ad aliud dicendum quod tota sentit, sicut totum animal sentit per partem et imperceptibili temporis intervallo alia pars corporis ad laesam movetur, quia immutata parte tota per consequens immutatur.

Alii concedunt quod universaliter sensitiva est in qualibet parte *fol. 34^v b* corporis tota, tam brutalis quam rationalis. Et dicunt quod Deus indidit materiae rationales seminales, non tantum respectu formarum corporalium, sed <etiam> respectu spiritualium, modo <tamen> quodam spirituali. De qua dicit Augustinus libro *De Mirabilibus Sacrae Scripturae*, cap. 29¹: „Vitam <enim in->sensibilem terram habere indubitanter dinoscitur, 10 per quam in se crescentia arborum <et olerum> fruteta moveri videntur.“

Elige lectorum, quod magis nobis libuerit.

Quaestio XXVIII.

fol. 18^v a

Quaeritur de imagine², primo in generali, secundo in speciali.

In generali arguitur sic.

15

Ostenditur, quod nulla creatura sit imago Dei.

A.

1. Imago est similitudo expressa. Sed omnis creatura plus est Deo dissimilis, quam similis. Ergo nulla creatura est Dei imago.
2. Item in infinitum distantium non est maior appropinquatio unius quam alterius. Sed omnis creatura distat a Deo in infinitum. *fol. 18^v b* Ergo nulla creatura plus est imago quam alia.
3. Item Hilarius³ dicit quod imago est rei ad rem coaequandam species indifferens. Sed creaturae ad Deum non est coaequatio.

Item ostenditur quod anima non sit imago Dei.

A. a.

1. Quia plus convenit cum angelo quam cum Deo. Sed non est imago angeli. Ergo nec Dei.

7 spirituali] vel: speciali(?) = spāli 10 crescentia] crescentium moveri] moveare 15 Ostenditur, quod nulla creatura sit imago Dei] totum hoc addidi 22 coaequatio] ab altera manu in margine adicuntur

1 I, 29 (*PL* 35, 2171). Augustino falso attribuitur.

2 Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 393 ss. (Tota dist. 16); I, 80 ss.; *Breviloquium* II, 12; *Itinerarium*, cap. 4; Joh. de Rupella, *Summa de Anima* I, 27—33 (p. 143 ss.); Thomas, *Sent.* I, d. 3, q. 3 et 4; *Sent.* II, d. 16; S. th. I, q. 93, praesertim a. 5 et 6; Scotus, *Sent.* I, d. 3, q. 9; *Rep.* ibidem q. 7; Henr. Gand., *S.*, a. 40, q. 7, n. 16; Capreolus, I, 172 ss.; Montefortino, III, 823 ss.

3 *Liber de Synodis*: „Imago eius, ad quod imaginatur species indifferens est. Neque enim ipse sibi quisquam imago est, sed eum cuius imago est, necesse est ut imago demonstret. Imago ergo est rei ad rem coaequandam et imaginata et indiscreta similitudo“ (*PL* 10, 490).

2. Item dicit auctor *De Spiritu et Anima*, cap. 18¹: „Non posset anima esse imago et similitudo Dei, si mortis termino clauderetur.“ Sed potest vita privari, quia potest deficere, cum sit creatura.

B.

Contra.

Ostenditur quod universum sit imago Dei.

1. Quia dicit Hugo super secundum capitulum *Angelicae Hierarchiae*²: „Non poterat visibilis natura in uno omnia continere. Et ideo multa bona facta sunt, ut unum bonum summum ostenderent.“ Si ergo perfecta est expressio Dei per universitatem creaturarum, ergo haec universitas est imago.

2. Item dicit <idem> in expositione primi cap.³: „Non enim unum aliquid ex universis capere potuit, quod erat pulchritudinis totum.“ Et idcirco summa pulchritudo varia participatione distributa est in singulis, ut perfecta esse posset simul in universis.

B. a.

Item quod anima sit imago ostenditur.

1. Quia dicitur in *Genesi*⁴: „Faciamus hominem ad imaginem etc.“.
2. Item, quod natum est Deo perfecte uniri, natum est ei perfecte consignificari⁵. Sed anima nata est Deo perfecte uniri. Ergo etc.

C.

Responsio.

Imago est expressa similitudo. Talis autem est, sicut possibile est in genere creaturae, creatura rationalis. Quod patet considerando eam ut a Deo egredientem et ut subsistentem et ut regredientem.

In primo considera naturae suae absolutam dignitatem, et in seconde Personarum Divinarum et potentiarum animae proportionalitatem, in tertio considera in anima Dei capacitatem.

Primum patet, quia a Deo per creationem egrediens minus a Deo elongatur, cum ei in essentialibus plus ceteris conformatur. Unde Augustinus, *De Civ. II.*, cap. 16⁶: „In nobis, licet non aequalem, immo valde distantem, tamen quia nihil sit in rebus a Deo factis natura propinquius, imaginem Dei agnoscimus.“ <Item> in libro *De Spiritu et Anima*⁷: „Immortalis est anima, ne a creatoris sui similitudine discrepare videatur.“

Secundum etiam patet, quia dicit Augustinus, *De Trin.* in fine⁸: „Quaedam imago Trinitatis ipsa mens et notitia eius, quod est proles eius, et amor tertius.“

Patet etiam tertium, in quo convenit ratio plenae imaginis, in redeundo scilicet in Deum. Unde Augustinus, *De Trin.*⁹: „Non

1 18] III 6 secundum] tertium

¹ PL 40, 793; cfr. notam 6, p. 12.

² PL 175, 793 A. ³ L. c. 175, 943. ⁴ Gen. I, 26.

⁵ Idem argumentum apud Bonav., *Op. omn.* II, 393 (3.).

⁶ *De Trin.* XI, 5 (PL 42, 991 n. 9). ⁷ Cap. 18 (PL 40, 793).

⁸ IX, 12 (PL 42, 972). ⁹ XIV, 12 (PL 42, 1048).

propterea Dei est imago, quia sui meminit mens et intelligit ac diligit, sed quia potest meminisse et intelligere et amare, a quo facta est.¹

Quia igitur rationalis natura a Deo minus recedit in gradu naturarum, quia evidentius ipsum exprimit per habitudinem potentiarum suarum, ut *infra* dicetur², quia efficacius ei coniungitur, in quem redit ut obiectum, ideo sola dicitur Dei imago in genere creaturarum. Et tunc est imago et similitudo, cum perfecte coniungitur iuxta illud: „Cum apparuerit, similes ei erimus“².

Hoc etiam notandum, quod homo in mente sit imago, non in corpore, nisi large loquendo, accipiendo imaginem pro imitatione. Sicut loquitur Ambrosius, *Super Epistolam ad Coll.*³: „Haec est, inquit imago Dei in uno, quia unus Deus unum fecit hominem, ut sicut ab uno Deo sunt omnia, ita essent ab uno homine omnes homines.“

Solutio obiectorum.

D.

15 1. Ad primum <dicendum> quod imago creata dicitur expressa similitudo non simpliciter, sed in genere creaturarum, quarum quaedam plus, quaedam minus Deum repraesentant.

Item cum dicatur quod creatura plus-Deo dissimilis etc. –, si „plus“ intelligatur intensive, verum est; si intelligatur || extensive, aut similitudo *fol. 19r a* 20 et dissimilitudo referuntur ad easdem proprietates, aut ad alias et alias Si primo modo, falsa est propositio — si tamen intelligitur similitudo analogice, non univoce —, quoniam optime imitatur et imitando assimilatur anima in essentia et potentiis Trinitati superbonae. Si secundo modo, verum est, quoniam plura sunt, in quibus est dissimilis, quam 25 similis.

2. Ad secundum dicendum quod loquendo de assimilatione univocationis omnes in infinitum distant; loquendo de assimilatione analogiae et ordinis non; immo una plus, alia minus.

3. Ad tertium dicendum quod Hilarius ibi definit imaginem in 30 creatam. Vel dicendum quod inter imaginem creatam et Trinitatem non est aequalitas proportionis; est tamen aequalitas proportionalitatis, quia sicut Pater gignit Filium et ex illis duobus procedit Spiritus Sanctus, ita mens gignit verbum et illo mediante spirat amorem.

1. Ad obiectum de anima primum dicendum quod convenientia D. a. 35 univocationis maior est animae ad angelum quam ad Deum; sed non convenientia ordinis, quae requiritur inter imaginem et imaginatum, cum imago ordinetur ad repraesentandum imaginatum. Item anima plus capit Deum, quem capit per essentiam, quam angelum, quem solum capit per impressionem aliquam.

40 2. Ad secundum dicendum quod anima mori non potest, quamvis possit deficere. „Mors enim, ut dicit Dionysius in *Ecclesiastica*

9 hoc] eum hoc imago] imaginem 11 Coll.] corinthio 34 obiectum]
+ dicendum

¹ Scilicet q. XXIX C et XXX C.

² I. Joh. 3, 2.

³ III, 8—13 (PL 17, 460).

*Hierarchia*¹, non est consumptio, sed unitorum discretio.² Unde defectio, si fieret animae divina permissione per vertibilitatem naturalem, non esset mors proprie. Et sequitur consequentia: quoniam si est imago, est immortalis, quia imago capax est Dei; Deus autem non capitur mediante organo. Cum igitur per regulas physicas anima, quae potest operari sine organo, possit etiam sine organo subsistere, sequitur, ut si anima sit capax Dei, quod sit immortalis.

Ad obiectum in contrarium de mundo² dicendum, quod mundus totus reprezentat Deum in ratione exemplaritatis, non in ratione Trinitatis. Unde mundialis reprepresentatio est diminuta et particularis, ad ¹⁰ vestigium pertinens. Sed creatura rationalis expresse et perfecte ipsum reprezentat in essentia et personis.

Quaestio XXIX.

Quaeritur de secundo, de imagine in speciali. Et hoc secundum duas imaginis assignationes. Quarum prima est in potentiis:¹⁵ in memoria, intelligentia et voluntate; secunda in habitibus: mente scilicet, notitia et amore.

Circa primum quaeruntur quinque: Primo quaeritur de his potentiis, secundum quod habent imaginem constituere; secundo de eisdem in comparatione ad substantiam animae; tertio de comparatione earum ²⁰ in vicem; quarto de qualibet in comparatione ad propriam operationem; *quinto de argumento Augustini, De Trin. IX., cap. 4.*

A. Ostenditur, quod potentiae non sunt partes imaginis.³

1. Ad imaginem Dei constituendam ac repreäsentandam Trinitatem beatam requiruntur consubstantialitas constituentium imaginem ²⁵ et earum origo mutua. Sic enim est in Personis Divinis. Sed in potentiis animae non videtur consubstantialitas esse, cum una potentia differat ab alia. Nec est origo unius potentiae ab alia, quia omnes potentiae sunt concreatae, immo *<in>* anima congregatae. Ergo non est in eis imago.

fol. 19rb 2. Item videtur quod memoria non pertineat ad i-¹llimaginem, quia imago recreationis consistit in tribus virtutibus theologicis, et respondet

³ consequentia] sic in margine corrigitur; textus habet: convertentia,
quae vox ipsa quoque praebet sensum sanum 21 qualibet in] additur in
margine 23 Ostenditur, quod potentiae non sunt partes imaginis] totum
addidi; ms. habet: ad primum arguitur sic 26 earum] erarum 29 con-
creatae] coaeternae

¹ Cap. II. (*PL* 122, 1079). ² Scilicet ad B p. 192.

³ Videantur auctores laudati nota 2, p. 191; Bonav. praesertim: *Op. omn.* I, 80 ss. (hic plures ex rationibus allatis a Pechamo); Montefortino, III, 836 ss.

imagini creationis, quae consistit in naturalibus. Sed nulla virtus theologica est in memoria. Ergo memoria non pertinet ad imaginem.

3. Item memoria est in brutis, licet non reminiscientia, quae, ut dicit Avicenna¹, est industria revocandi in memoriam, quod oblitum est. Sed nihil quod est commune <nobis et> brutis, pertinet ad imaginem.

4. Item imago est animae concreata et coaeva et est indelebilis. Sed memoria non est nisi praeteritorum et labilis est. Ergo non est animae coaeva. Ergo non potest esse pars imaginis.

5. Item arguitur de intelligentia, quia, ut dicit Anselmus in littera²: Imago est in his, quibus nihil melius est in anima. Sed intellectus agens nobilior est possibili. Ergo debet esse imago in intellectu agente, non in possibili, qui a memoria formatur.

6. Item arguitur de voluntate, quia, ut dicitur in libro *De Spiritu et Anima*³, imago consistit in potentia cognoscendi, similitudo in potentia diligendi. Ergo voluntas non est pars imaginis.

7. Item constituentium imaginem debet esse aequalitas sicut Personarum Divinarum. Sed voluntatis ad alias <potentias> non est aequalitas, nec respectu actuum nec respectu obiectorum, quia plura meminimus, quae nollemus in memoria habere.

20

Contra.

B.

Imago consistit in plena assimilatione. Sed per memoriam assimilamur Patri Verbum exprimenti, per intelligentiam Filio nascenti, per voluntatem communicamur Sancto Spiritui procedenti. Ergo etc.

Quaestio XXX.

25 Iuxta hoc quaeritur, qualiter in his consistit imago: vel secundum quod habent Deum pro obiecto vel ipsam animam?⁴

Ostenditur quod secundum quod Deum.

A.

1. Dicit Augustinus, *De Trin.* XV, cap. 12⁵: „Non propterea est Dei imago, quia sui meminit mens, intelligit ac diligit; sed quia potest meminisse, intelligere ac amare illum a quo facta est.“

1 quae] quia 12 intellectu] intelligibili 22 assimilamur] assimilamus
nascenti] nacenti 23 communicamur Sancto Spiritui] ... sanctum spiritum
27 Ostenditur quod secundum quod Deum] ego addidi; textus habet: et arguitur
sic 28 12] 17 (?)

¹ *VI. Nat.* IV, 3.

² *Monol.*, 67 (*PL* 158, 213): „In quo enim maior est et illi similior, in eo verior illius esse imago cognoscitur. Omnino autem cogitari non potest, rationali creaturae naturaliter esse datum aliquid tam praecipuum tamque simile summae sapientiae quam hoc quia potest reminisci et intelligere et amare id quod optimum et maximum est omnium.“ Cfr. Aug., *De Trin.* XIV, 8.

³ Cap. 39 (*PL* 40, 809).

⁴ Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 80. Alii auctores videantur in not. 2 p. 191; cfr. etiam: Thomas, *De Verit.*, q. 10, a. 2, ad 5^m.

⁵ *PL* 42, 1048.

2. Item in *eodem libro*¹: „Eo ipso eius imago est, quo capax eius est.“

3. Item Deus est obiectum imaginis recreationis. Ergo et creationis.

B.

Contra.

1. De ratione imaginis est indelebilis. Sed indelebilior est animae memoria sui quam Dei.

2. Item secundum quod convertitur anima supra se, est aequalitas verbi cum eo, de quo nascitur. Sed non sic, cum intelligit Deum; sicut dicit Augustinus, *De Trin.* V, cap. 2².

3. Item dicit Augustinus, *De Trin.*, XVII, cap. 6³: „Illa quae ita sciuntur, ut nunquam excidere possint, quoniam praesentia sunt et ad ipsius *(animi)* naturam pertinent, ut est id, quod nos vivere scimus, et si quae reperiuntur alia, in quibus imago Dei potius intuenda est.“

C. XXIX.

Responsio *<ad quaestionem undetricesimam>*.

Ad primam quaestionem dicendum quod imago consistit in his tribus potentias, secundum quod comparantur ad unitatem essentiae et pluralitatem actuum. Comparando enim potentias ad essentiae unitatem est reperire consubstantialitatem, quia potentiae in una substantia radicantur. Comparando eas ad actum animae est reperire originem et aequalitatem. Unus enim actus est causa alterius, sicut actus memoriae causa est intelligentiae exprimento in acie intelligentiae id, quod est in thesauro memoriae, et ab intelligentia procedit complacentia amoris. Et haec est quaedam aequalitas, *<quia>* de quolibet istorum sequitur modus alterius.

D. XXIX.

Solutio obiectorum *<quaestionis undetricesimae>*.

25

1. Ad primum obiectum patet.

fol. 19^v a 2. Ad secundum dicendum, || sicut dicunt aliqui⁴, quod memoria *<sicut hic>* reparatur per speciem, sic in patria per tensionem, ubi Deus erit intellectui plenitudo lucis, voluntati multitudo pacis, memoriae continuatio aeternitatis⁵. Quia igitur actus memoriae est tenere, actus spei est expectare, et in via memoria aeternitatis praesentiam non habet, ideo per aliam vim suppletur, quod in ea minus invenitur. Unde spes, quamvis sit in alia vi, tamen reparat memoriam, non informando ipsam, sed recompensando pro ipsa. Item memoria in se habet materialia fidei sicut habitus scientiae, et per hoc formaliter reparatur. Fidei tamen forma est in intellectu vel in voluntate secundum Hugo-nem. Nec potest esse plena correspondentia imaginis creationis et recreationis, quia fides et spes potentias reparant imperfecto modo.

10 illa] add. in marg. 11 excidere] credere 13 alia] alia 26 patet] additur tam in textu quam in margine signum omissioneis ("), sed nil ulterius. 28 sic] sicut

¹ PL 42, 1044. ² IX, 11 (PL 42, 970, n. 16).

³ XV, 15 (PL 42, 1078 n. 25).

⁴ Erat sententia tunc communis. Videatur scholion l. c. pag. 82.

⁵ Bernardus, *In Cant. Cant.*, Sermo 11, n. 5 (PL 183, 826 B).

Fides enim est credere quod non vides, et spes expectare quod nondum <ch>abes.

3. Ad tertium dicendum <quod> Augustinus, *De Trin.* XV, cap. 23¹ insinuat duplice esse memoriam. Dicit enim quod est memoria hominis, quam pecora non habent, in qua res intelligibiles ita continentur, ut non in eam per sensus corporum venerint. Damascenus etiam dicit, II. lib., cap. 20², quod imaginativum per sensus suscipiens materias tradit cogitativo et discretivo, et inde traditur memorativo, cuius organum est posterior ventriculus cerebri. Item Avicenna dicit VI. *Naturalium*³ quod cum anima acquisierit scientiam, reddit ad se ipsam, nec indiget postea corpore in suis actionibus propriis, nisi in aliquibus tantum, in quibus opus est redire ad imaginationem, quia species abstractas non plene vel non complete in se firmaverit, sicut homo indiget munimento, donec sit in termino, et postea non.

Item auctoritatibus variis colligo quod triplex est memoria⁴: memoria sensibilis, in qua cum bestiis convenimus, et intellectualis duplex, una quae continet animae naturales impressiones veri et boni et regulas lucis aeternae, et haec organo non utitur, alio modo est memoria intellectiva, quae recipit species a phantasmatibus depuratas et intellectuales effectas. Et haec, licet organo non utatur per se, tamen per accidens necesse habet ad organum recurrere, ut dicit Avicenna⁵. Sed prima et tertia tempus concernunt, secunda non. Et haec est, quae pertinet ad imaginem.

4. Et sic patet ad quartum.

5. Ad quintum dicendum quod intellectus agens, secundum quod creaturam nominat, nihil est, ut credo, nisi vis intellectus formativa, qua potest se omni intelligibili assimilare. Et quod dicit Philosophus⁶, quia intellectus omnia semper intelligit in actu, de luce aeterna intelligendum est. Vel est intellectus agens aliquis naturalis splendor intellectus, differens ab intellectu possibili, sicut differunt perspicuitas et radiositas oculi. Et quocumque modo sit, ad intelligentiam pertinet quae de memoria formatur, quia ipse est ratio formandi a memoria non formabilis. Non est autem diversa potentia ab intellectu possibili, sed aptitudo diversa eiusdem potentiae.

3—4 XV, cap. 23] III 29 7 20] 18 16 est memoria] additur in margine, in textu est lacuna 21 effectas] effectus 31 differunt] differt

¹ PL 42, 1089.

² „Τὸ μὲν οὖν φανταστικὸν, διὰ τῶν αἰσθήσεων ἀντιλαμβανόμενον τῶν ὑλῶν παραδίδωι τῷ διανοητικῷ, ἢ διαλογιστικῷ ταυτὸν γὰρ ἀμφότερος ὁ παραλαβὴν καὶ ποίην, παραπέμπει τῷ μνημονευτικῷ. ὅργανον δὲ τοῦ μνημονευτικοῦ ἡ διπλοθεν ποιεῖται τὸ ἐννεφάλον.“ (PG 94, 939.)

³ V, 3.

⁴ Cir. Alexander Halensis, S. p. II, q. 62, m. 5, a. 7; Petrus a Tar., *Sent.* I, d. 3, q. 5, a. 1; Bonaventura, *Op. omn.* I, 81 (ad 3); cfr. *ibidem*, V, 303, 2.

⁵ VI. *Nat.* IV, 1.

⁶ *De Anima* III, 7.

Dicunt tamen quidam, quod intellectus agens includitur in memoria. Quod non videtur rationabile, quia memoria minimum habet de fol. 19^v b actua-|| litate in anima, intellectus agens maximum.

6. Ad sextum de voluntate dicendum quod ista differentia imaginis et similitudinis per appropriationem intelligenda est, quia similitudo perfecta non est nisi per amorem unitivum, qui in voluntate convenit. Unde similitudo dicit quid gratuitum. Vel dicitur quia imago proprie Filio Dei convenit, cui etiam sapientia appropriatur. Ideo etiam in animo imago cognitiae attribuitur.

7. Ad ultimum dicendum quod voluntas, secundum quod est pars imaginis, habet duplum actum: scilicet acceptare et respire, velle et nolle. Et sic est aequalis ambitus *<cum>* intelligentia.

Vel melius dicendum cum Augustino, *De Trin.* III., cap. 29¹ dicente quod intellectiva, memoria et voluntas non sunt aequales, nisi cum fuerint ab omni languore sanatae. Quoniam modo, inquit, a singularis bina et a singulis singula, maioribus maiora videntur, videmus in aliquo maiorem esse memoriam quam intelligentiam et in alio contra duo haec amoris magnitudine superari. In hoc enim patet secundum Augustinum dissimilitudo imaginis creatae ad increataem.

C. XXX.

Responsio *<ad quaestionem tricesimam>*.

Ad secundam quaestionem dicendum quod ad rationem imaginis corporalis perfectam tria sunt necessaria: partium scilicet debita distinctio et proportio, speciei et coloris assimilatio, et tertio ordinatio ad imaginati expressionem. Si enim imago Herculis alteri similior esset quam Herculi, Herculis tamen imago esset dicenda, ad cuius expressionem esset ordinata.

Quantum igitur ad primum, scilicet ad potentiarum animae distinctionem et commensurationem, magis ratio salvatur imaginis in conversione sui supra se quam supra Deum, quia in convertendo se supra se concipit verbum menti per omnia aequale.

Sed quantum ad secundum, scilicet speciei divinae imitationem, non habet rationem imaginis, nisi quando ipsi *<Deo>* copulatur intelligendo et amando et sic deiformis efficitur. Unde Augustinus, *De Trin.* XIV, cap. 12²: „Cum Deum meminit, sapiens ipsa fit, si autem non facit, etiam cum sui meminerit seseque intelligat ac diligit, stulta est.“

Quantum ad tertium patet idem, quoniam ad Deum capiendum principaliter est ordinata.

Dicendum igitur quod in comparatione ad Deum est proprie imago. Sed quia, cum supra se convertatur, in quantum imago Dei est, a Dei similitudine non recedit, ideo in hac consideratione imago dici potest, quae invenitur in mente, notitia et amore; sed secundum quod mens in Deum tendit, in memoria intellectiva et voluntate. Si vero supra alia convertatur quam supra se vel supra Deum, licet sit

³ maximum] maxime 34 12] 11 35 seseque] se quia 38 est] add. in marg.

¹ ? De reformatione imaginis: XIV, 16 ss. (*PL* 42, 1052 n. 22).

² *PL* 42, 1048.

trinitas in tali conversione parentis et prolis et amoris, non tamen imago, sicut docet Augustinus, *De Trin.* XII, cap. 4¹.

Ad rationes patet pro utraque parte ad primum et ad secundum, quia Augustinus intendit tantum asserere, quia in conversione supra 5 Deum est perfecta ratio imaginis.

Ad tertium² dicendum quod revera Deus est proprium obiectum utriusque imaginis, creationis et recreationis. Et tamen Deum eadem qua nos diligimus caritate. Fide etiam sola imaginem sub ratione imaginis apprehendimus, || cuius refectionem spe expectamus.

fol. 20^r a

10

Solutio obiectorum <quaestionis tricesimae>**D. XXX.**

1. Ad primum obiectum in contrarium patet, quia indelebilis habitualis est de ratione imaginis, actualis non. Deus autem ab anima est indelebilis habitudinaliter.

2. Ad secundum dicendum quod non oportet verbum adaequare ei, cuius est, simpliciter, sed in quantum apprehenditur. Et sic Dei cognitio actualis passiva ei adaequatur, in ratione scilicet cogniti habitualiter. Vel dic quod in conversione animae supra se plus est de aequalitate, in conversione ad Deum plus de venustate et fine imaginis.

3. Ad ultimum patet, quod in conversione supra vitam animae 20 cogitativa est imago vere et proprie, ut dictum est.

Quaestio XXXI.

Quaeritur de secundo, utrum scilicet potentiae animae sint substantiales vel accidentales³.

Et arguitur quod sint accidentales.**A.**

25 1. Augustinus in libro *De Spiritu et Anima*⁴ loquens de potentia animae dicit: „Omnia ista una anima sunt, proprietates quidem diversae.“ Ergo potentiae sunt proprietates.

2. Item Hugo, *De Sacramentis*, <libro> primo, parte 3, cap. 25⁵ loquens de his, in quibus est imago dicit: „Hae in qua sunt tantum 30 affectiones adhaerentes personae et circa ipsam <existentes inveniantur>, non est proprium eis esse personam, sed personae inesse <tantum>.“

2 XII, cap. 4] XIV 2 19 animae] + cum 24 quod sint accidentales]
sic 28 primo, parte, 3, cap. 25] prima parte, 3. capitulo 23

¹ PL 42, 1000 n. 4. ² Scilicet ad A 3, p. 196.

³ Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 84 ss. (Scholion 87); Eustachius, p. 191 ss.; Thomas, *Sent.* I, d. 3, q. 4, a. 2; *S. th.* I, q. 54, a. 3; q. 77, a. 1 ss.; *De Spir. Creat.*, a. 11; *De Anima*, a. 11 s.; Scotus, *Sent.* II, d. 16, q. unica; IV, d. 44, q. 2; Henricus Gand., *Quodl.* III, q. 17; Capreolus, I, 189 ss.; Montefortino, III, 545 ss.

⁴ Cap. 13 (PL 40, 788 s.). ⁵ PL 176, 227.

3. Item universaliter potentia est in secunda specie qualitatis secundum Philosophum¹.

4. Item omnis causa immediata est effectui suo similis. Sed potentia est causa immediata operationis. Ergo cum operatio sit accidentis, et potentia erit accidentis.⁵

5. Item corpora agunt per suas qualitates activas. Et eadem ratione spiritus.

B.

Contra.

1. Augustinus, *De Trin.* cap. 4²: „Amor et notitia non tanquam in subiecto insunt menti, sed substantialiter ipsa sunt.“¹⁰

2. Item lib. III, cap. 17³: „Si sola anima cognoscatur, aliquid eius est mens tamquam caput eius vel oculus vel facies.“ Ergo non est accidentis sicut nec oculus. Eadem ratione nec suae vires.

3. Item Damascenus, II. lib., cap. 12⁴: dicit intellectum esse partem animae purissimam et subiungit: „Sicut enim oculus in corpore,¹⁵ ita in anima est intellectus.“

4. Iterum Anselmus, *De Concordia Praescientiae etc.* qu. III, cap. 11⁵: „Sicut habemus in corpore membra. quibus quasi instrumentis utimur, ut manus et pedes, ita anima habet in se quasdam vires quibus utimur velut instrumentis ad usus communes. Est namque ratio²⁰ in anima, qua sicut suo instrumento utitur ad ratiocinandum et voluntas ad volendum.“

5. Item Boethius, in *Libro Divisionum*⁶: „Anima dividitur per rationale<m> et irrationale<m>. Sed non est anima horum genus, sed totum. Partes enim animae sunt. Sed non totum in quantitate et qualitate, sed aliqua potestate vel virtute. Ex his enim potentias substantia animae subiungitur.“²⁵

6. Item Philosophus dicit⁷ quod sicut se habet anima ad corpus totum, ita partes animae ad partes corporis. Ergo cum partes animae tales esse non possunt nisi potentiae, potentiae non erunt accidentia animae, cum accidentis non sit pars substantiae.³⁰

7. Iten anima habet essentiam et virtutem. Nec virtus est eius accidentis, cum a virtute dicatur anima totum virtuale. Sed essentia habet partes in se integrantes, scilicet materiam et formam. Ergo et virtutes habebit subiecto correspondentes. Non nisi potentias vel vires. Ergo etc.³⁵

¹ universaliter] universalis vel naturalis(?) ⁵ et potentia erit accidentis]
additur ab altera manu in margine ⁹ cap. 4] nono 24 ¹⁰ menti] mens
sed substantialiter ipsa sunt] additur ab altera manu in margine ¹⁴ cap. 12]
textus: cap. X; margo: XIII 17—18 qu. III, 11] c. 2. 7

¹ Cfr. *De Praed.*, cap. *De Quali.* ² PL 42, 963 n. 5.

³ ? Sed cfr. *De Spiritu et Anima* XI (PL 40, 786).

⁴ „Οὐδὲ ἔτερον ἔχονα παρ' ἑαυτὴν τὸν νοῦν, ἀλλὰ μέρος αὐτῆς τὸ καθαρῶ-
τατον· ὥσπερ γὰρ δρθαλμός ἐν σώματι, οὕτως ἐν ψυχῇ νοῦς.“ (PG 94, 223.)

⁵ PL 158, 534. ⁶ PL 64, 888.

⁷ *De Anima* II, 1 (text. 9).

Quaestio XXXII.

Juxta hoc, supposito quod potentiae animae non sunt accidentales,
quaeritur utrum sunt idem ipsum quod anima¹.

Ostenditur quod sic.

A.

⁵ 1. Quia dicitur *De Trin.* X., cap. 11²: „Haec tria: intellectus, memoria, voluntas, non sunt tres vitae, sed una vita; nec tres mentes, sed una mens; nec tres substantiae, sed una substantia.“

2. Item Bernardus, *Super Cantica*³: „Tria in anima mea intueor et haec tria ipsam.“ Et loquitur de memoria, intelligentia et ¹⁰ amore.

3. Item Bernardus *<in> Sermone ad Clerum <cap. II.>*⁴: „Illuminatur ratio et evoluta memoria velut quibusdam oculis exhibetur. Utraque vero non tamen ipsius est animae, quam anima ipsa.“

4. Item secundum Philosophum⁵ idem est || principium essendi *fol. 20r b* et operandi. Sed principium essendi est forma substantialis. Ergo et ¹⁵ operandi. Sed principium operandi est potentia.

5. Item materia prima habet potentiam quae eadem est cum ipsa. Ergo eadem ratione anima. Probatio primae: Quoniam si potentia non est ipsa materia, sed aliquid aliud: aut materia — et tunc erunt duae ²⁰ potentiae *<quia duae materiae>*; aut forma — et tunc prima materia erit formata. Prima materia capax est illius formae. Sed quidquid capit, potest cape*<re>*, et hoc non nisi per potentiam. Ergo erit potentia ante potentiam. Et ita infinitum, aut in primo standum est.

6. Item forma accidentalis facit suas operationes non per potentiam medium. Ergo eadem ratione *<nec>* forma substantialis.

Contra.

B.

1. Dicit Augustinus, libro *De Trin.* III. cap. 7⁶: „Si sola anima cogitat, aliquid eius est mens tamquam caput vel oculus.“ Ergo non idem penitus.

³⁰ 2. Item Anselmus, *<De> Concordia*, qu. III, cap. 11⁷: „Non enim

8 Bernardus] hic 11 sermone] + tertio 28 aliquid eius] quid est ens
30 qu. III, cap. 11] ca. 3. IV.

¹ Videantur auctores laudati in nota 3, p. 199; praesertim cfr. scholion, addatur Joh. de Rupella, *Summa de Anima*, I, 22—24 (p. 131 ss.), II, 1—2 (p. 217 ss.). ² PL 42, 983 n. 18.

³ Serm. 11, n. 5 (PL 183, 826⁶ B). ⁴ PL 182, 836.

⁵ Vide: *Phys.* II, 3 (text. 28), *Metaph.* VI, 17 (VII, text. 59, 60), VII. 3 (VIII, text. 8) et *De Anima* II, 1 (text. 2), ubi Aristoteles docet formam substantialiem esse principium essendi, in quantum scilicet sua actualitate dat esse rei remque in certa specie constituit; *Phys.* II, 1 (text. 11) ss., ubi asserit formam substantialiem esse naturam i. e. principium motus et quietis; *De Anima* II, 2 (text. 24), ubi animam ut formam substantialiem describit: id quo vivimus et sentimus et movemur et intelligimus primo. (Bonav., *Op. omn.* I, 84, not. 7.)

⁶ Cfr. notam 3, p. 200. ⁷ PL 158, 534.

est ratio vel voluntas tota anima, licet est unaquaeque aliquid in anima.¹³

3. Item in quocumque creato differunt substantia, virtus et operatio¹. Ergo et in anima.

4. Item si essent penitus idem, unum non multiplicaretur nisi alio⁵ etiam multiplicato. Ergo esset una tantum potentia sicut est una anima.

C. XXXI. Responsio <ad quaestionem tricesimam primam>.

Ad primam quaestionem sciendum quod dicunt quidam² potentias animae esse accidentia propter rationem praedictam³, quia omnis causa immediata est similis suo effectui. Ergo cum actus potentiae sit acci-¹⁰dens, erit et potentia similiter.

Sed nisi fallor, <sic etiam> haec subtilitas sibi concludit: Quoniam omne accidens est a substantia ut a causa, potentiae non erunt accidentia.

Alii huius erroris assignant rationem aliam, dicentes potentias¹⁵ esse accidentia, quia diversos esse actus secundum genus constat esse et operari. Cum ergo esse sit a forma substantiali, operari erit ab accidentalium. Ergo potentia operativa non erit substantia, quia potentiae differunt ut actus.

Sed qui sic dicunt, non satis attendunt, quod forma et efficiens²⁰ incident in idem. Ergo sicut esse est a forma, sic et operari. Praeterea cuiuslibet agentis vel formae accidentalis primus actus est subiectum informare vel in esse quodammodo constituere. Et quod dicunt, quod potentiae differunt ut actus, intelligendum per comparationem ad idem, quoniam quaelibet forma <duplicem> comparationem habet, scilicet ad subiectum informandum et ad obiectum.

Dicendum igitur ad quaestionem quod potentia naturalis dicitur dupliciter: Uno enim modo nominat instrumentum operativum, alio modo aptitudinem instrumenti. Instrumentum, inquam, ut est potentia naturalis naturaliter manans ab essentia.

Et hoc potest esse dupliciter: Vel ita, ut manet univoce vel aequivoce. Et tunc dico egressum univocum, cum non cadit in aliud genus, sicut potentia generativa radicatur in substantia; et ut est a substantia, hanc dico eiusdem generis esse cum substantia. Impossibile enim est accidens principium esse substantiae. Alio modo egreditur a substantia³⁵ aequivoce, ita quod cadit in aliud genus, sicut accidens egreditur a substantia, ut se habet potentia calefaciendi, quae <non> est in eodem genere cum caliditate.

Nominat tamen aliquando potentia naturalis non instrumentum, sed aptitudinem instrumenti. Et sic est potentia in secunda specie⁴⁰

¹³ ut a causal] additur ab altera manu in margine ³⁰ naturaliter] additur in margine ³⁴ est] additur in margine ⁴⁰ secunda] tertia; sed cfr. nota 1, p. 200 et p. 203, nota 1.

¹ Dionysius, *De Cael. Hier.*, cap. 11.

² Cfr. scholion citatum in nota 3, p. 199.

³ Scilicet A 4, p. 200.

qualitatis, ut dicit *Philosophus*¹ quod cursores dicuntur, quia habent potentiam hoc facile faciendi. Ponit etiam exemplum de duro et molli, quia durum dicitur, quod habet potentiam non cito secari. Ex quibus exemplis patet, quia de huiusmodi potentia intelligit. Primo modo dicta est potentia substantialis, secundo et tertio accidentalis.

Similiter in anima dicendum; quia potentiae eius possunt dici vel instrumenta eius, ut intelligentia, memoria, et voluntas. Secundo modo dicitur potentia syllogizandi potentia animae, quae tamen est ab habitu syllogistico. Tertio modo dicitur potentia animae ingeniositas.

Igitur in omni substantia creata pono substantialem potentiam et accidentalem, existimans quod sicut accidens non est nisi mediante substantia, ita nec operatur nisi mediante ea.

Et hoc intelligit *Augustinus*, lib. IX. *De Trin.* cap. 4²: „Mens amore, quo se amat, potest amare aliud praeter se. Item non se solam cognoscit, sed alia multa. Quam ob rem non amor || et cognitio tamquam subiecto menti insunt, sed substantialiter etiam ista sunt sicut ipsa mens.“ Haec verba Augustini. Qui dicit *eodem capitulo* de istis quia non insunt menti sicut color vel alia quantitas vel qualitas. Nihil enim tale excedit subiectum, in quo est. Nec intendit *Augustinus* dicere quin amor sit accidens, sed quod potentia amativa non est accidens nec amor habitus naturalis. Hic tamen habitus naturalis dici potest, quoniam se habet ad potentiam amativam sicut virtus visiva ad oculum, nec differt a potentia amativa, nisi sicut differunt quo est et quod est. Unde nihil addit supra potentiam, sicut nec addit humitas supra hominem. Sed potentiae et huic amori naturali superadditur amor acquisitus vel infusus; et hic vere accidens est. Sed nunquam extenderet se in aliud obiectum, nisi inniteretur fundamento potentiae amativae, quae accidens non est.

Solutio obiectorum <quaestionis tricesimae primae>

D. XXXI.

1. Ad primum obiectum <dicendum> quod auctor ille vocat proprietates non potentias ipsas instrumentales, sed earum aptitudines. Alias sibi contradiceret, quoniam ibidem dicit quod omnes potentiae sunt una anima.

2. Ad auctoritatem *Hugonis* patet, quod ipse loquitur de imagine tantum quae est in habitibus, et loquitur de habitibus acquisitis, qui augentur et diminuuntur, acquiruntur et amittuntur. Unde dicit ibi:

5 accidentalis] additur in margine ab altera manu: Potentia quae sic manat ab essentia, quod cadit in aliud genus, licet dicat principium operativum, accidens est, ut potentia calefaciendi, ut nominat aptitudinem semper accidentalem. 13 4] 3 16 menti] instrumenti etiam ista] in ipsa

¹ *De Praed.*, cap. *De quali*: „Aliud vero genus qualitatis est, secundum quod pugillatores vel *cursores* vel salubres vel insalubres dicimus: et simpliciter quaecumque secundum potentiam naturalem vel impotentiam dicuntur ... quod habent naturalem potentiam ... facile aliquid facere.“ Exemplum *de duro et molli* ibidem.

² *PL* 42, 963 n. 5.

„Separantur hi a mente; alteri, cui affuerunt, recedunt et redeunt iterum, cum abierint.“

3. Ad tertium patet, quia Philosophus vocat potentiam facilitatem potentiae¹.

4. Ad quartum <dicendum> quod omnis causa immediata est effectui proportionata et assimilata, non tamen semper univoce, cum sit a substantia immediate.

5. Ad quintum <dicendum> quod corpora agunt non solum per suas virtutes, ut dictum est².

C. XXXII. Responsio <ad quaestionem tricesimam secundam>.

10

Ad secundam quaestionem dicendum quod in solo Deo sunt idem substantia et potentia. Et substantia spiritualis ratione suarum potentiarum dicitur totum virtuale. Quae ratio totius est media inter totum universale et totum integrale³, sicut patet ex Boethio in *Libro Divisionum*⁴. <Totum> universale quidem adest cuilibet suae parti subjective per substantiam et virtutem, totum integrale suae parti vero adest secundum substantiam nec secundum virtutem, virtuale medio modo se habet, quia ratione simplicis essentiae adest totaliter secundum substantiam cum qualibet potentia, sed non cum tota virtute, quoniam virtus animae ex variis potentiis integratur. Et inde totum vir- tuale appellatur.

Quod haec sit intentio Augustini patet *Super Johannem, Homilia* 15⁵: „Non enim aliud aliquid intellectus est quam anima, sed aliquid animae est intellectus, sicut non <aliquid> aliud quam caro est oculus, sed aliquid carnis est oculus. Cum autem aliquid carnis sit oculus, solus tamen luce perfruitur. Sic in anima nostra est quiddam quod intellectus vocatur. Hoc ipsum animae, quod <intellectus> et mens dicitur, illuminatur luce superiore.“ Non est igitur potentia essentia, sed ab ipsa et in ipsa in aliud genus non dilapsa, sicut expresse dicunt auctores.

30

D. XXXII. Solutio oblectorum <quaestioonis tricesimae secundae>.

1. Ad auctoritates, quae videntur contrarium sonare, dicendum quod potentiae dicuntur una vita, etsi non formaliter, sed causaliter. Et ob hoc amplius: Quia totum virtuale convenientiam habet cum universalis, quod de partibus suis praedicatur. Vel dicendum quod anima praedicatur de potentia, sicut de sibi essentiali.

Et essentiale dicitur quattuor modis⁶: Primo modo quod dicit formam rei, formam, inquam, totius, ut speciem vel genus. Secundo modo dicitur essentiale constituens ut forma partis et materia. Tertio modo

22 Quod haec sit] ad hoc sic 23 15] tertia 38–39 Secundo modo dicitur essentiale conituens ut forma partis et materia] additur in margine

¹ Cfr. nota 1 p. 203.

² Scilicet in C.

³ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 600, not. 1.

⁴ PL 64, 887 s.

⁵ XV, 4 (PL 35, 1516 s., n. 19).

⁶ Eodem modo distinguit: Bonav., *Op. omn.* I, 86 (ad 1).

dicitur essentiale id, quod immediate essentiam consequitur, sine quo non potest esse nec intelligi; ut illa, in quibus consistit ratio vestigii, ut unum, verum, bonum. Quarto modo dicitur essentiale illud, sine quo res non habet esse perfectum, ut sunt potentiae naturales, in quibus 5 consistit imago.

2. et 3. Et sic patet ad secundum et tertium, quod non est intentio haec praecise praedicationem illam per omnimodam identitatem sustinere, || sed tantum consubstantialem innuere. Unde *eodem libro fol. 20^a b* subiungit *Sermone 10¹*: „Est quiddam animae, sicut memoria, quae in- 10 ficitur, sicut voluntas ipsa, quae inficit, denique tota ipsa nihil est aliud quam ratio, memoria et voluntas.“ Vide quod dicit „quiddam animae“.

4. Ad quartum dicendum quod idem est principium essendi et operandi remotum, scilicet forma constituens. Sed non est idem principium propinquum.

15 5. Ad obiectum de potentia materiae dicendum quod non est simile de potentia materiae primae, quae mere passiva est. Omnis enim creatura ex essentia sua, sicut vertibilis est et defectibilis, ita aliquo modo passibilis, passione large accepta pro receptione quadam; maxime autem materia, quae ad formam essentialiter est ordinata. Non sic est 20 de potentia actuali, quae dicitur aliquid ut instrumentum, quo protensio fit in alterum. Potentia ergo materiae primae nihil dicit nisi aptitudinem eius ad formam. Quae relatio eius accidens est, et relatio, sine qua materia nec intelligi potest <nec> esse, cum tantum intellectus possit hanc ab illa distinguere. Quod si obiciat contra materiam pri- 25 mam esse compositam, respondeo quod ex subiecto et accidente non fit unum. Et obicieni quod materia recipit relationem, responderi potest per interemptionem, proprie sumendo receptionem. Hoc tamen consequi dico, quod materia potest recipere hanc relationem per ipsam suam essentiam. Arguenti quia tunc materia est sua potentia, respondeo: 30 Secundum quid et <non> simpliciter, quia esse potentiam ad hoc non est esse potentiam propriam, quia materia, de qua loquitur Philosophus, est principium transmutationis in alio secundum quod est aliud².

6. Ad ultimum dicendum quod non est simile de forma, quae est ultimum actionis instrumentum, quia ordine naturae in actione sua 35 actione substantiae praevenitur et eius actioni innititur. Potentia vero substantialis innititur substantiae eius, ad cuius nutum in actu<m> inclinatur.

10 quae] qua 16 mere] *textus*: materiae, *in margine corrigitur*
35–36 et eius actioni innititur. Potentia vero substantialis innititur substantiae]
additur in margine

¹ Scil. *Bernardus*. Locus autem non ibi invenitur, sed in *Sermone de Conversione ad Cleros*, VI (*PL 182*, 841 n. 11).

² Cfr. *Metaph. XI*, 3.

Quaestio XXXIII.

Quaeritur de tertio¹, <scilicet de comparatione potentiarum
in invicem. >

A. Et Ostenditur quod potentiae realiter sint plures.

1. Quia potentiae cognoscuntur per actus et actus per obiecta².
Ergo sicut tres potentiae animae habent diversos actus essentialiter
et secundum genus, et obiecta etiam in aliquibus differentia, erunt poten-
tiae essentialiter diversae.
2. Item in multis est efficax memoria, in quibus est debilis intel-
lectus, et econtra. Ergo sunt diversa animae instrumenta.
10
3. Item contingit voluntatem esse rationi contrariam. Ergo, cum
non sit contrarietas eiusdem ad se, erunt differentes potentiae.

B.

Contra.

1. Actus primus et secundus sunt eiusdem potentiae, sicut habere
visum et uti visu. Sed memoriae est habere intelligentiam, intelligentiae¹⁵
scientiam et considerare et uti scientia. Ergo memoria et intelligentia
sunt una potentia vel una vis.
2. Item dispositio ad formam et forma sunt in eodem subiecto
primo. Sed cognitio boni est dispositio proxima ad appetitum boni.
Ergo cognitio et appetitus sunt in eodem subiecto primo. Sed sunt²⁰
primo in potentiis quarum sunt actus. Ergo potentia cognitiva et appe-
titiva sunt eadem potentia.
3. Item obiectum utriusque potentiae primum est idem, scilicet
verum et bonum. Sed potentiae differunt ut obiecta, per quae cogno-
scuntur. Ergo etc.
25

C.

Responsio.

Distinguit auctor *De Spiritu et Anima* cap. 13³ inter potentias
et vires, dicens: „Potentiae animae sunt rationabilitas et concupisci-
bilitas et irascibilitas; vires sunt sensus <imaginatio>, ratio, memoria,
intellectus <intelligentia>. Potentiae autem possunt dici vires et vires³⁰
potentiae.“ Ex quo videtur insinuari quod potentiae dicuntur ipsius
animae principalia instrumenta et partes virtuales animae. Vires vero
dicuntur instrumentorum variae aptitudines, sicut differunt auris et
oculus, aliter perspicuitas et radiositas in oculo.

Dico igitur quod in anima est differentia potentiarum et virium.³⁵
Cuius ratio est, quia omnis creatura in se finita est et limitata, et ideo

5 per obiecta] *sic corrigitur in margine; textus habet:* essentialiter
9 memoria] *additur in margine* 27 13] 10

¹ Videatur supra pag. 266. Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 558 ss. (Scholion
563); *ibidem* videatur quoad alios autores a nobis iam allatos nota 3, p. 199.
Pro hac q. XXXIII addatur: Sig. de Brab., *Qq. de Anima Intell.*, VIII.

² Cfr. Arist., *De Anima* II, 4 (text. 33).

³ PL 40, 789.

impossibile est quod ad plura genere secundum Idem se extendat. Necessaria ergo sibi fuit || potentiarum et virium diversitas secundum *fol. 21ra* differentiam obiectorum. Sed ratio et voluntas diversae sunt potentiae; memoria vero et intelligentia unius potentiae, scilicet rationis, vires et aptitudines. Ad cognitivam enim pertinent.

Hanc autem identitatem memoriae et intelligentiae insinuat Augustinus subtiliter *infra*¹ dicens: „Ipsa cogitatio quandam suam memoriam nisi haberet, non reverteretur ad ea, quae in memoria reliquerat, cum alia cogitaret.“ Ergo cogitatio habet memoriam. Et tamen cogitatio est actus intelligentiae.

Solutio obiectorum.

D.

1. Ad primum de memoria et intelligentia dicendum quod non concludit, quia ista duo sine praiejudicio non sunt potentiae diversae, sed eiusdem instrumenti aptitudines differentes et vires. Sunt ergo in eodem subiecto primo, sed non penitus secundum idem, quia secundum memoriam intelligens tenet, secundum intelligentiam intuetur.

2. Ad secundum <dicendum> quod quaedam est dispositio, quae fit forma vel habitus; sicut scientia, quando acquiritur primo, dispositio est, quando radicatur, fit habitus. Quaedam est dispositio, quae non fit forma, sed per quam fit ipsa; verbi gratia mediante luce fit calor, nec tamen lux fit calor.

Quae igitur primo modo se habent, in eodem subiecto primo sunt inseparabiliter; quae autem secundo modo, non sunt in eodem subiecto vel non secundum idem. Verbi gratia lumen est in aëre secundum diaphanitatem, calor secundum rarefactibilitatem.

Quia igitur in potentias ordinatis actus inferioris ad actum superioris disponit, sicut cognitio ad dilectionem, nec tamen cognitio fit dilectio, non necesse est unam esse potentiam cognitivam et amativam.

3. Ad tertium <dicendum> quod idem obiectum secundum eandem rationem impossibile est esse diversarum potentiarum. Sed secundum plures rationes possibile est. Nec plus exigitur, sicut patet de vero et bono.

12 non] .n. 16 intelligens] intellectus(?) 29 tertium] secundum